Senatus tamen dixit id intelligendū esse, quando pacta respiciunt rei concessio vsum vel rem ipsam, que fuit in emphyteusis data, puta quando promisit eam meliorare, vel quando promisit pe-

tere renouationem vel quid simile, sed quidā pacta sunt extranea, & rem ipsam nō respiciunt, tunc propter inobseruantiam res non cadit in communium. Videamus enim hoc esse speciale in iuramento, quod contraeunens cadat, si quis maior, C. de translat. que locum habet etiam in emphyteuti. & Natura causa. q. 8. num. 10. Cog. v. d. l. si quis, num. 2. 51. & sequentur alii citati à Ioseph. Ludovic. Petru. decr. 22. num. 15. & primatio non debet induci, nisi in causis à iure expressis, † 5. cum igitur, in 3. auth. de non eligi secund. numer. 1. Iaguell. in l. fin. quācum in ver. reuertatur. num. 249. C. de reuec. dona. Breuu. consil. 18. num. 19. Cephal. consil. 407. num. 44. cum similibus. & qui vult dicere, quod emphyteuta priuari possit, tenetur probare, regulariter enim non obseruantis contractum nominatum, non cadit, ne propter inobseruantia locus est rescissio, ni, vel porcentia, † l. sicut, C. de alio. & oblig. l. in 4. commoda, & sicut ff. commoda. l. vbi Dolores. C. de alio. ept. Bald. & Salic. in Lincivile, C. de rei vend. Dolores in l. fin. vbi Burr. num. 13. & l. s. ff. de conditione ob caus. Sic seruati videmos in locatione, que multum est emphyteuti similique ob defectum implementi non rescinditur, † l. habitatores. & l. s. 5. merce, & si vicino ff. locat. & cum priuatio sit posita, quidā non venit ex natura contractus. † Bald. & in l. placet. num. 3. & in auth. qui rem. num. 4. C. de sacro. eccl. Burr. & Abb. in c. penult. de relig. dom. Bel. le. consil. 5. 4. num. 10. sicut semper debet restriictio non ampliatio,

ampliatio, cap. adia, de reg. iur. in 6. Hinc dicimus pensem non extendi, quanvis extendatur principi 7 puls dispositio loan. Andr. † in appendixa, in prim. da script. in 6. Abbo, eis column. fin. de locat. Dec. in l. factum, §. in penalibus ff. de reg. iur. numero 7. Ideo Alcian compil. 258. numero 5. & 14. dicit, quod si promisit emphyteuta aliquod onus non imponeare rei, contraueniens non priuatur, etiamli iuraverie, sed condemnatur in id quod domini intercesserunt ei pactum fuisse feruatum. † sequitur Corbul. de caus. primaria ab alternatione limita, 33. num. 5. Et non est par ratio priuarii eum, qui pactum non feruat, non resipisci rem ipsam, que est in priuando emphyteutam, non soluentem canonem. Nam canon 9 soluitur pro domini recognitione. † Bart. in l. 1. num. 4. C. de iure emphyteuti. Alexander Listerdum, § quod ex naufragio, colum. pen. ff. de acquis. poss. Et ideo dominus non cogitum illum ab alio recipere, 10 quam ab ipso emphyteuta. † Bald. in l. acceptam, numero 37. vbi Salic. C. de usur. Ias. in l. secunda, numero 70. C. de iure emphyteutico in consil. 49. num. 2. volum. primo, Cagnoli leg. iuris, numero 10. ff. de reg. iur. Traquellus de retract. consanguin. § 1. gl. ff. 9. num. 258. Ludou. decif. Peru. 35. numero 1. & qui denegat,

vel retardat solutionem, videtur abnegare dominium. fecus est in eo, qui non feruat pactum extraneum. Præterea in emphyteutico contractu pactum est feruandum, ut probatur in l. 2. C. de iure emphyteuti, in tantum, quod ipsi etiam naturae contractus derogat, † vt per Rot. decif. 5. ann. 11 l. & seq. in 2. pars, in nouissima, at in pacto non est deducta caducitas, sed omisla, proinde haberi debet pro omisla, l. commodissime, ff. de lib. & peccato. & si partes voluerint quod induceretur, illam exprefsilient, cum id esset factu facilissimum, l. una, §. fin. autem ad deficiens. Cod. de radac. roder. & in contradicibus nihil est subaudiendum, l. quidquid astringenda, ff. de verbis, obligat. Et quamvis plus videatur operari pactum expellum, quam natura contractus, † secundum Bald. in l. fin. Cod. 12 locat. & alios, apud Ludou. decif. Peru. 22. numero 8. & seq. tamen hoc verum esse potest in expensis, id est, quod caducitas expelli conuenta magis urget, quam ea, que prouenit à natura contractus, fecus in tacitis. Et haec opinio regna est, quod non veniat caducitas ob pacta non feruata, que rem, vel illius volum, non respi- ciunt.

ARGUMENTVM.

Exactor fictuum, non remittit caducitatem.

S V M M A R I V M.

- 1 Caducitas censetur remissa, per receptionem pensum, declarata in numero 7.
- 2 Gabella remissa falla ab excollere nocet domino.
- 3 Procurator si aliquid omisit, nocet domino.
- 4 Scientia prouisitorum in eo, qui ex officio publico, vel priuato tenetur inuestigare.
- 5 Scientia procuratoris nocet domino.
- 6 Embytaria non tenetur ad renovationem inuestiture petendam.
- 7 Caducitas non censetur remissa per receptionem pensum, quando dominus ignorauit esse commissum.
- 8 Ignorantia caducitatis incusae prouisitorum in domino.
- 9 Scientia non solum domini, sed etiam procuratoris restituunt ad hoc, ut ipse procurator possit caducitatem remittere.
- 10 Procurator deputatus solum ad exigendum, non

- poteſt caducitatem remittere.
- 11 Gabella exactior habens limitatam auctoritatem, non potest gabellam remittere.
- 12 Procurator ad exigendum non potest nonare obligacionem.
- 13 Procurator ad exigendum, si recipiat ab eo, qui caducitatem incurerat, non præjudicat domino, nisi ei specialiter mandatum, quod a tali recipiat.
- 14 Mandatum speciale requiritur ad declarandam caducitatem.
- 15 Mandatum speciale requiritur ad remittendam caducitatem.
- 16 Procurator non habet speciale mandatum, non nocet domino, si aliquid faciat.
- 17 Procurator priuati scientia non nocet domino.
- 18 Procuratorum scientia non arguit scienciam domini.

DECISIO CLXXXI.

Non est dubium, quod si Illusterrimus Dominus Carolus receperit pensum, in Zucca vasallo, qui ob non peritam inuestitutam intra annum & diem, poterat feudo priuari censetur caducitatem remissile, † arg. l. pof. diem, ff. de leg. commissi. l. fin. in fin. ff. deo., quod cert. loc. l. 2. §. non male ff. de except. del. & ita, voluit gloss. in cap. 1. quo temp. mil. vbi Ilern. Bald. Aluar. Prapof. & Affili. in 1. notab. alios citat Suluan. de regno, fund. quest. 80. Corbul. sit. de caus. priuatis ob manu. invenit. numero 33. Difficultas tamen est, si censetur remissa ex eo, quod gestor negotiorum, seu factor, à domino deputatus, ad exigendum struia à vasallis debita, perceperit decimas, & alios redditus pro eo feudo praetari solitus, eos-

que tradidit domino directo, qui de eis disponuit pro libito voluntatis. Dicabant autem vasalli, quod factum procuratoris nocet domino, argumento eius, quod de exactore gabella dicit Bald. in consil. 211. volum. 3. vbi inquit, remissionem gabella factam ab exactore nocere domino, † Beto. consil. 164. numero 23. volum. 3. vi - 2 bi dicit esse text. in cap. 1. de restitu. foliat. & in specie hoc evidenter voluisse gloss. loan. And. & L. mol. in c. potius de l. cat. quo citat. Affili. decif. 119. numero 9. & hinc procurator omitendo præjudicat domino, † Bald. in c. cum eis Abbas, in 3 fin. de offic. deo. Ias. in l. si procurator, columna 1. in mit. 3. Codic. de procurat. Traq. de legib. cannibal. gloss. 7. numero 78. ita recipiendo solutiones, & dominus, qui seiuat inuestitutam non fuisse petitam,

suit in culpa, si auctorem non monuit, ne servititia à fratribus de Zuchis ricerperet, ut post Bart. dicit Afflīct. loco predicto. Quod autē D. Carolus sciuerit, illam nō fuisse inuestitum, probatur ex præsumptionem agitur de facto proprio, & nō poterat inuestiri eo in scio. Ignorantia autem proprii facti, non admittitur, iuribus vulgaribus pricipue cum sibi incumbat scire, qui valalli fuerint inuestiti, vel non quo cau, cum ex officio publico vel privato tenetur aliquis inuestigare, præsumitur in eo scientia, † Abbān et sunotus, n. 9. & 22. de eleb. alios citat Buriat, in confil. 192. num. 7. Imo videtur, quod sola scientia procuratoris noceat domino, & per ea, quæ de procuratoribus, & officialibus principis ponit. Crœnat. de antiqu. temp. part. 4. §. ab-solutio, num. 22. & seq. Rot. decr. 719. num. 4. in 1. part. us non sufficit. Præterea dicebant, tñ nō teneri ad renouationem, quia feudum non est novum, sed antiquum. Dec. confil. 78. & confil. 131. vbi sustinet, emphyteutam non obligari ad petendum inuestitum. 6. ut † renouationem, quando feudum nō est de novo acquisitum, sequitur Parisi. confil. 7. n. 8. vol. 4. vbi limitat, nñ ex pacto altere fuerit conuentum, quod etiam probat Bero. in car. 117. n. 6. vol. 1.

Conclūsum tamen fuit, caducitatēm nō ceneri remissam, non quidem a domino; quia in nihil à fratribus Zuchis exegit, & vbi exegisset, sibi non noceret, quia vt dominus recipiendo servititia sibi præjudicet, necesse est, quod dicat illum defecisse, 7 alias si ignoret, nō videtur remittere. Tñ quia ignorans non remittit, i. mater decedens, ff. de noſſie. 10. comprobatio latè in confil. 150. num. 42. & /eg. Et in individuo, quod dominus von videatur remittere caducitatēm, quam ignorabat elle cōfīssum, voluit Specul. in locat. §. num. aliqua. num. 34. Cyn. Bald. Imol. & plures alij, quos citat L. 2. num. 130. Cod. de iure employ. infinitos concerit Titaq. de retract. consang. §. 1. glo. 10. num. 22. Salva. de fand. recogn. queſ. 8. calum. 1. Ramis. confil. 619. num. 49. Burfa. confil. 254. num. 8. Cerba. de caus. priuat. ob non ſolut. car. 1. limitatio. 23. num. 14. Ignorante autem præsumuntur eam caducitatēm, † vt per Rimān. loco predicto. Addo Alexan. confil. 101. num. 13. volum. 3. Riu. confil. 7. num. 14. volum. 5. Bero. confil. 116. num. 23. confil. 117. num. 5. volum. 1. Corbul. qui alios citat d. lim. 23. num. 15. Neviz. confil. 19. num. 10. & licet sciuerit hunc esse valallum, tamen, qui conſueverat valallos inuestire non immediate per se ipsum, fed miniliori vnius ex senitoribus ad id depuratis, iñſt̄ ignorauit, quis dici posset inuestitus. Et per hoc collitur, quod dicitur, ex auctorem decimaruam, & seditium feudalium, conſueuisse singulo anno confignare Domino Carolo fructus omnes ex auct. nam per hoc non infertur, quod sciuerit, quid, & quantum quicunque valallus foluerit, vel præstiterit, conſuevit enim ex auct. fructus omnes accutatos reducere in Curtem Podij, atq; eos ita cumulatos confignare domine, nō facta ei mentione quid quicque valallus foluerit, vltra, quod ut dixi, nō sufficit sciuisse solutiones, si ignorante commisſam esse caducitatēm, quam si sciuerit, fructus illos non acceptaret.

Non etiam potuit videti remissa ab exactor, quia is quoque ignorauit caducitatēm esse commisſam. Ut autem procurator possit remittere et caducitatēm, exequitur scientia, non solum domini, sed etiam procuratoris, † vt declarat Afflīct. in deces. 129. num. 10.

Secundo respondeatur, quod exactor, qui fuit so-

lum deputatus ad exigendum fructus, & redditus, non potuerit remittere caducitatēm, † per l. quoniam. 10. que. 3. item finis tūtorij. de infinit. per quem texta dicit Rom. quem refert & sequitur Afflīct. loco praedito n. 11. & dicit Bald. in conf. 79. num. 6. vol. 12. quod, vbi exactor gabella habet autoritatem limitatam, non potest gabellam remittere. † & dicit Abb. in c. sc. cantio. de fid. v. 11. quod procurator datus ad exigendum obligationem, nō potest nō uare, † Burlat. alios citas in conf. 195. num. 18. & seq. 12. & Alex. in conf. 105. num. 13. vol. 3. dicit quod syndicus recipiendo pensionem, non potest pro remissione caducitatēs. Bero. conf. 16. num. 10. vol. 1. vbi inquit, quod procurator constitutus ad exigendum vel recipiendum pensiones, non præjudicat domino, si eo recipiat qui caducitatēm incurret, nisi specialeter effet sibi mandatum, quod ab illo tali recipiat. † id voluit Parisi. conf. 86. num. 17. in 4. vol. mouetur eadem ratione Corbul. d. limit. 21. num. 16. sicuti enim ad declarandum caducitatēm requirit specialeter mandatum, nec sufficit generale, † vt post Joan. And. Bart. Bald. Card. Abb. 14. & Alex. concludit Bero. opus. 1. num. 18. vol. 1. Parisi. conf. 8. in 10. num. 20. vbi addit Curi. iun. Vt fill. & mod. gallos. & in 10. 23. num. 9. vbi addit Cratia. & ad remittendum eam, † Bero. d. conf. 16. num. 10. Afflīct. & Ruin quos allegat Corbul. d. limit. 21. num. 12. Crat. conf. 1. num. 82. vol. 1. Atenor. conf. 4. 60. num. 14. Bursa. conf. 253. num. 20. & cum eius sit soluerre et cuius est ligare, leius est nolle, cu ibi notatis, ff. de reg. nr. procurator generalis qui non potest caducitatēm declarare, non etiam q. oterit incursum remittere.